
 

 

 

 

 
新たなスタート 

                                 校長 小島 秀代 

 

 木々の緑の深みも増し、少しずつ夏めいてまいりました。５月２５日に千葉県でも緊急事態宣言が

解除され、流山市では本日６月１日から分散登校での学校再開となりました。 

保護者の皆様には、休校期間中、メールやホームページを頻繁にご覧いただき、様々な変更の連絡

に冷静に対応いただきましたことをあらためて感謝申し上げます。また、電話等でお子さんの様子を

伺わせていただいたり、家庭学習にご協力いただいたり、PTA 総会書面議決にご承認をいただいたりも

しました。本当にありがとうございました。 

 

先日、昨年度の４月・５月の学校をふりかえろうと、ホームページに掲載した「校長室から」を読

み返しました。「スプリングフェスタ（オープンミュージアム）」「３年生リコーダー講習会」「授

業参観・懇談会」「４年生消防署・消防団見学」「６年生が１年生のお手伝いに」「１年生を迎える

会」「２年生といっしょに１年生が学校探検（生活科）」「流山市小学校陸上大会（総合準優勝）」

「グリンピースのさやむき体験」「１年生防犯教室」「６年生国会議事堂見学」等々、たくさんの行

事やできごとがありました。地域の方々との交流も多くありました。保護者の方にも年度初め早々か

ら図書ボランティアや集金事務でお世話になりました。写真を見ているだけでも子どもたちの声が聞

こえてきそうなほど、活気あふれる流山小学校の日常がありました。５月から６月にかけては感染性

胃腸炎が流行しご心配をおかけしましたが、感染症の予防に関して職員の意識が高まる契機となり、

その後実施した 5 年生の林間学園で子どもたちが過ごした 3日間は大変貴重なものでした。 

残念ながら、今年度は昨年度と同じ内容を行うことがほとんどできません。しかし、子どもたちの

１０年後、２０年後の姿を考え、学校がなすべきことは何なのかを常に問いながら前に進んでいきた

いと考えています。 

 

さて、子どもたちは学習や友だちとの生活、健康について心配や不安、または期待する気持ちなど

一人一人色々な思いをもって学校再開を迎えたと思います。特に、楽しみにしていた運動会、修学旅

行、林間学園、校外学習や部活動の大会、発表会などの行事が中止となって、残念がっている子ども

たちの気持ちを考えると胸が痛みます。 

３ヶ月に及ぶ休校、分散登校、大きな行事が中止となった今年度は、子どもたちにとってこれまで

にない学校生活となります。まずは感染防止に十分留意しながら、子どもたちとの心のつながりをつ

くることを大切に、どの子も安心して登校できる環境を提供しようと考えています。子どもたちが、

「やっぱり学校っていいな」と、共に学ぶ喜びを感じられるように、職員一同、今日から新たな気持

ちで子どもたちに向き合ってまいります。 

 

                   保護者の皆様、地域の皆様には、子どもたちの健康で安全 

な生活と未来につながる学びを、学校がしっかりと支えてい

くことができますよう、これからも一層のご支援、ご協力を

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（中庭で色づきはじめた紫陽花の花） 



☆地域訪問について 
  休校期間中に各担任が地域のパトロールを兼ねて、地域訪問を行いました。一人ひとりの児童の
家庭の位置や、地域の環境を知ることができました。今後も職員一同、児童理解・地域理解に努め
てまいります。 

 
☆水泳の授業について 
  水泳指導は運動の特性上、安全を確保するために指導者が接近して指導を行いますので、密を回
避することが困難です。また、１学期に実施予定であった健康診断が２学期に延期となり、健康管
理上の理由からも今年度の水泳の授業については、市内全小学校において中止とさせていただきま
した。ご理解のほどお願いいたします。 

 
☆登下校時間帯の子どもの見守りにご協力ください。 
  分散登校期間中は午前、午後にそれぞれ登下校があります。子ども達の安心、安全を確保するた
めに、お子様の登下校時間帯に合わせて「散歩をしながら」「買い物に行くついでに」など、見守
り活動にご協力いただけると有難いです。 

 
☆新たな学校からの連絡メールシステム（Schit Mail 3i）の導入について 
  この度、流山市では学校からの連絡メールシステムをより機能が高い「Schit Mail 3i」を導入す
ることとなりました。現在、本校の保護者の皆様にはマチコミメールに登録していただいておりま
すが、今後、この新システムへの移行をお願いすることとなりました。 

つきましては本日一緒にお配りしておりますお手紙をお読みいただき、６月１２日（金）までに
利用同意書のご提出をお願いいたします。なお、「Schit Mail 3i」導入後、緊急時に万が一配信や
受信ができないことなどがあった場合は、現在配信しているマチコミメールで配信しますので、引
き続きマチコミメールの受信もできるようにしておいてください。 

 
☆交通遺児育英助成について 
  自動車による交通事故によって不幸にも一家の支柱を失い、遺児となった小中学校の児童生徒を
対象に、「公益財団法人 東京海上日動教育振興基金」が教育費の負担軽減に寄与すべく奨学金の
助成を行っています。助成を希望される方は、学校までお問い合わせください。 

 
☆教育相談について 

６月もスクールカウンセラーによるご相談をお受けしています。学校が再開されてご心配なこと
など、相談内容は何でも構いません。ご家庭で困っていること、カウンセラーとお話してみたいこ
となど、お気軽にご相談ください。相談を希望される場合は、学校にお問い合わせください。 

 ＜６月の相談日＞ 
   ８日（月）１０：３０～１７：００ 電話による相談のみ 

２９日（月）１０：３０～１７：００ 面談または電話による相談（お選びください） 
 
【６月のおもな予定】 

１ 月 分散登校開始（～２６日まで） 

１５ 木 給食開始 

２９ 月 通常日課開始 

【７・８月のおもな予定】 

◯７月３１日（金） 終業式（給食あり） 

◯８月 ３日（月）～８月 ７日（金） ６年生午前授業（３時間） 

◯８月 ３日（月）～８月 ７日（金） 保護者面談週間（６年生は午後に実施） 

◯８月 ８日（土）～８月１４日（金） 学校閉庁期間（市内統一） 

◯８月２４日（月） ２学期始業式（給食あり） 

 

スキット 


